

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 2º SEMESTRE DE 2016 / 5º BIMESTRE DE 2016

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016/SEGUNDO SEMESTRE

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bim/2016	Ate o Bim/2015
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+18+20.1)	14.304.500,00	14.443.059,39	12.484.559,31
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	595.600,00	599.515,77	573.299,15
3- IPTU	160.000,00	168.771,26	149.729,73
4- ISS	100.000,00	93.077,98	110.285,39
5- ITBI	110.000,00	76.008,00	105.580,21
6- IRRF	130.000,00	155.031,72	125.782,95
7- Outras Receitas Tributárias	95.600,00	106.626,81	81.920,87
8- Receita de Contribuição = (9+10)	445.000,00	429.500,30	395.916,58
9- Receita Previdenciária	370.000,00	392.331,68	347.210,90
10- Outras Contribuições	75.000,00	37.168,62	48.705,68
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	10.000,00	8.438,18	7.222,97
12- Receita Patrimonial	1.855.000,00	2.599.253,53	1.863.717,92
13- (-) Aplicações Financeiras	1.845.000,00	2.590.815,35	1.856.494,95
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	12.947.200,00	12.959.677,48	11.123.890,93
15- FPM	7.500.000,00	7.262.618,26	6.353.304,62
16- ICMS	2.900.000,00	3.073.300,97	2.816.733,25
17- Outras Transferências Correntes	2.547.200,00	2.623.758,25	1.953.853,06
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	306.700,00	445.927,66	384.229,68
19- Dívida Ativa	35.300,00	34.904,34	26.979,50
20- Diversas Receitas Correntes	271.400,00	411.023,32	357.250,18
20.1 Receitas Intra Orçamentárias	715.900,00	695.682,93	602.864,78
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	300.000,00	1.397.266,46	1.371.154,75
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	0,00	74.820,00	215.300,00
25- Transferências de Capital (26+27)	300.000,00	1.322.446,46	1.155.854,75
26- Convênios	0,00	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	300.000,00	1.322.446,46	1.155.854,75
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) = (21-22-23-24)	300.000,00	1.322.446,46	1.155.854,75
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+IV) = (1+29)	14.604.500,00	15.765.505,85	13.640.414,06

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016/SEGUNDO SEMESTRE

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Ate o Bim/2016	Ate o Bim/2015	Ate o Bim/2016	Ate o Bim/2015
31- DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	15.372.224,83	14.663.244,97	12.445.794,66	14.663.244,97	12.445.794,66
32- Pessoal e Encargos Sociais	7.937.640,00	7.709.830,47	6.656.762,30	7.709.830,47	6.656.762,30
33- (-) Juros e Encargos da Dívida (IX)	151.200,00	151.194,96	120.723,12	151.194,96	120.723,12
34- Outras Despesas Correntes	7.283.384,83	6.802.219,54	5.668.309,24	6.802.219,54	5.668.309,24
35- DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII-IX) = (31-33)	15.221.024,83	14.512.050,01	12.325.071,54	14.512.050,01	12.325.071,54
35.1 Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36- DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	2.210.199,47	1.774.070,23	2.385.474,69	1.774.070,23	2.264.193,82
37- Investimentos	2.210.199,47	1.596.375,67	2.176.798,76	1.596.375,67	2.055.517,89
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Dívida (XIV)	180.000,00	177.694,56	208.675,93	177.694,56	208.675,93
43- DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	2.210.199,47	1.596.375,67	2.176.798,76	1.596.375,67	2.055.517,89
44- RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.734.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- RESERVA DE CONTINGENCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- DESPESAS FISCAIS LIQUIDADAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)	19.165.824,30	16.108.425,68	14.501.870,30	16.108.425,68	14.380.589,43
47- RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII) = (30-46)	-4.561.324,30	-342.919,83	-861.456,24	-342.919,83	-740.175,37
48- SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					
49- META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					

ADRIANA KATIA TOZZO
 Prefeita Municipal

ALDERI SERGIO BERTUZZI
 SECRETARIO MUNIC DE FINANCA

RUDIMAR CIMA
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO